

قیمت ارز براساس نرخ مبادله‌ای یکسان‌سازی می‌شود

دولت به دنبال این است که نرخ ارز مرکز مبادله به تدریج نرخ جاری ارز در کشور شود.



وزیر صنعت، معدن و تجارت:

قیمت ارز براساس نرخ مبادله‌ای یکسان‌سازی می‌شود

دولت به دنبال این است که نرخ ارز مرکز مبادله به تدریج نرخ جاری ارز در کشور شود.

به گزارش ایسنا، مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: یکی از مراکزی که باید در این زمینه وارد عمل می‌شد، گمرک بود که از طریق کاهش نرخ تعرفه این کار را انجام داد. گمرک در گذشته حقوق ورودی کالاها را بر مبنای ارز مرجع 1226 تومان محاسبه می‌کرد و ما تصمیم گرفتیم که از ابتدای آذر این مبنای ارز مبادله‌ای یعنی کمتر از 2500 تومان تغییر پیدا کند.

وی با بیان این که حقوق ورودی یعنی عوارض تقریباً تغییر نمی‌کند، گفت: در محاسبات جدید، نرخ تعرفه نصف شد و حقوق ورودی از حاصل ضرب تعرفه و مبنای ارز وارداتی تعرفه را تقریباً نصف کردیم و مبنای ارز محاسباتی را تقریباً دو برابر کردیم. نامبرده تاکید کرد: در بخشنامه جدید تعدیل نرخ تعرفه گمرک که بر مبنای آن برای اولویت‌های یک و دو تعرفه 50 درصد و اولویت‌های سه تا 9 تعرفه 55 درصد خواهد بود، تاثیر چندانی در قیمت کالاهای وارداتی به کشور نخواهد داشت، اما به تدریج ثباتی را که فعالان اقتصادی در مورد ارز انتظار داشتند، در حال تحقق است.

وی همچنین درباره این که آیا کاهش قیمت مواد اولیه تولید همچون فولاد و پتروشیمی در بورس کالا ارتباطی با کاهش قیمت ارز دارد، گفت: این گونه نیست. دو هفته قبل وزارت صنعت، معدن و تجارت از بورس کالا خواست تا مبنای قیمت مواد اولیه تولید، ارز بازار آزاد و چهارراه استانبول نباشد. تلاش زیادی کردیم تا بالاخره مسئولان بورس قبول کردند که اجازه افزایش قیمت بالاتر از ارز مبادله‌ای را ندهند. وی درباره ممنوعیت ثبت سفارش لوازم خانگی گفت: در مورد کالاها هیچ‌گاه در ماه‌های گذشته و هفته‌های گذشته ممنوعیت واردات اعمال نکردیم. در مورد برخی از این کالاها ممنوعیت ثبت سفارش اعمال شده است. غضنفری با اشاره به این که برای هر ثبت سفارش دو ماه فرصت تعیین شده است، گفت: یعنی همه آنهایی که برگه ثبت سفارش گذشته را داشته‌اند، تا دو ماه می‌توانستند واردات انجام دهند و این واردات ممنوع نبود. وی علت ممنوعیت ثبت سفارش واردات لوازم خانگی را ممانعت از تبدیل شدن برگه‌های ثبت سفارش به اوراق بهادار دانست و گفت: با این ممنوعیت فرصت بیشتر برای بررسی‌های بعدی را ایجاد می‌کنیم.

به این معنا که اگر تولید کننده داخلی بتواند تقاضای بازار را به اندازه کافی تامین کند، می‌توانیم ممنوعیت ثبت سفارش را به ممنوعیت واردات تبدیل کنیم، اما اگر بررسی‌های ما نشان دهد که تقاضای داخل تامین نمی‌شود یا کالا گران شده یا اینکه مردم در عسر و خرج خواهند بود، ممنوعیت ثبت سفارش لغو می‌شود.

این مقام به برگزاری نشست با اصناف درباره کالاهای پتروشیمی اشاره کرد و گفت: در این نشست گفته شد در بورس کالا، اقلام با ارز 3000 تا 3500 تومان عرضه می‌شود، بلافاصله پس از تحقیق متوجه این وضع شدیم و پس از پیگیری خوشبختانه هم‌اکنون قیمت‌ها در حال کنترل است.

قیمت ارز مرجع تغییر نمی‌کند

رییس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه نرخ ارز مرجع تغییر نخواهد کرد، از ارائه مشوق‌هایی به صادرکنندگان برای عرضه ارز حاصل از صادرات در مرکز مبادلات ارزی خبر داد.

دکتر محمود بهمنی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به دونرخی بودن ارز اظهار کرد: تمام تلاش ما همسان‌سازی قیمت ارز در بازار آزاد و در سیستم بانکی است و این دونرخی بودن نتیجه مقایسه با بازار آزاد و تقاضای کاذب است.

وی تصریح کرد: اعتقاد ما این است که بانک مرکزی در حال حاضر فقط با یک نرخ که همان 1226 تومان است، ارز را عرضه می‌کند و بازار فرعی هم ندارد.

نامبرده درباره تغییر نرخ ارز مرجع گفت: تصمیمی برای تغییر نرخ ارز مرجع نگرفته‌ایم. بنابراین نرخ ارز مرجع تغییر نخواهد کرد و به

قوت خود باقی است و کالاهای اساسی به نرخ ارز مرجع وارد کشور می‌شوند.

وی در ادامه اظهار کرد: برای صادرکنندگانی که ارز خود را به مرکز مبادلات ارزی کشور آورده و عرضه کنند، مشوق‌هایی از جمله معافیت‌های مالیاتی و معافیت حقوق ورودی گمرکی در نظر گرفته می‌شود و به هر میزان ارز که برای واردات کالاهای اساسی نیاز داشته باشند، در اختیار آنها قرار داده خواهد شد.

سخنگوی مرکز مبادلات ارزی کشور هم گفت: بر اساس رویه‌های اجرایی در مرکز مبادله کشور و با توجه به تعاملات سازنده‌ای که با وزارت صنعت، معدن و تجارت وجود دارد، اقدامات لازم جهت تأمین نیازهای ارزی کالاهای اولویت هشتم همانند گروه کالایی سه تا هفت به نرخ مبادله‌ای انجام خواهد شد.

صمد کریمی با اعلام این خبر گفت: پس از ارائه لیست نهایی توسط وزارتخانه مربوطه به بانک مرکزی و تهیه بخشنامه و تأیید آن توسط مدیریت ارشد بانک (ریاست کل بانک مرکزی) اقدامات لازم برای تأمین نیازهای ارزی این گروه انجام خواهد شد.

وی همچنین با بیان این‌که نظر بانک مرکزی، نرخ مبادله‌ای برای صادرکنندگان است و بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار پولی هدفش پوشش تمامی تقاضاها در اقتصاد به نرخ مبادله‌ای است، گفت: البته گروه‌های کالایی یک و دو کماکان نرخ مرجع خواهند گرفت ضمن این‌که ارزهای با مرجع خارجی شامل ارز صادرکنندگان غیر نفتی به نرخ مبادله‌ای توسط شبکه بانکی کشور می‌تواند خریداری شود.

نامبرده یادآور شد: بانک مرکزی در تعامل و همکاری بسیار نزدیک با وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین وزارت امور اقتصادی و دارایی درصدد مدیریت تقاضای ارز در کشور است و در این رابطه وزارت صنعت، معدن و تجارت نقش بسیار کلیدی در غربالگری گروه‌های کالایی و همچنین مدیریت ثبت سفارش‌های کالا متناسب با الگوی تجاری داشته است.

وی همچنین درباره ارائه ارز به نرخ مبادله‌ای برای دانشجویان غیربورسیه گفت: بانک تجارت به عنوان بانک عامل براساس مدارک مثبت نسبت به دریافت ریال از دانشجویان غیربورسیه اقدام کرده و پس از ارائه آمار تجمیعی روزانه به بانک مرکزی، این بانک در اسرع وقت نسبت به تأمین اسکناس (ارز) اقدام خواهد کرد.

کریمی اظهار کرد: هم‌اکنون با توجه به پیش‌بینی‌های انجام یافته هیچ محدودیتی از بابت تحویل ارز به بانک مزبور بابت دانشجویان غیربورسیه وجود ندارد، به عبارت دیگر بانک مرکزی ارز دانشجویان را براساس فرآیند فوق تمام و کمال تأمین خواهد کرد ضمن این‌که مقرر شده بانک مزبور نسبت به اختصاص شعب ارزی بیشتر جهت ارائه خدمات ذکر شده اقدام کند.

از سوی دیگر بانک مرکزی اعلام کرد: با راه اندازی سامانه بازار غیرمتشکل پولی، امکان دریافت تقاضای تأسیس صرافی از طریق این سامانه میسر شد.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران؛ نظر به راه اندازی سامانه بازار غیرمتشکل پولی و فراهم شدن امکان دریافت تقاضای تأسیس صرافی از طریق این سامانه؛ تمامی متقاضیان تأسیس صرافی به منظور ارائه تقاضا، صرفاً باید از طریق مراجعه به بخش صرافی‌های سامانه مزبور، نسبت به ثبت تقاضای تأسیس صرافی اقدام و پس از ثبت اطلاعات درخواستی، کد رهگیری اخذ کنند.

شایان ذکر است، با توجه به این‌که هرگونه پیگیری صرفاً از طریق سامانه مزبور و با دراختیار داشتن کد رهگیری امکان پذیر است، لذا افراد باید در حفظ و نگهداری این کد، کوشا باشند.

پذیرش تقاضای تأسیس صرافی صرفاً از طریق سامانه مزبور امکان پذیر بوده و تقاضاهایی که پس از تاریخ صدور این اطلاعیه و خارج از سامانه مزبور به این بانک ارسال شوند، فاقد اعتبارند و به آنها ترتیب اثر داده نخواهد شد.

لازم به ذکر است، متقاضیان تأسیس صرافی می‌توانند برای ارتباط با بخش صدور مجوز صرافی‌ها و پیگیری مراحل صدور مجوز صرفاً با استفاده از کد رهگیری و از طریق قسمت مشاهده وضع صرافی و پرسش و پاسخ در سامانه مزبور اقدام کنند. خاطرنشان می‌سازد؛ درج اطلاعات و اخذ کد رهگیری، هیچگونه تعهدی را برای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران جهت ارائه مجوز صرافی ایجاد نخواهد کرد.

بانک مرکزی همچنین در اطلاعیه دیگری با هشدار به لزوم تمدید مجوز فعالیت صرافی‌ها اعلام کرد: نیروی انتظامی پس از انقضای

مدت مجوز فعالیت، نسبت به پلمپ صرافى اقدام می کند.

در این اطلاعیه تصریح شده است بازگشایی مجدد صرافى ها مستلزم طی رویه های پیچیده و صرف زمان طولانی بوده و مسئولیت تمامی این موارد به عهده خود آنان خواهد بود.

در ادامه اطلاعیه فوق آمده است: لازم است قبل از فرا رسیدن زمان انقضای مجوز فعالیت صرافى (حداقل شش ماه قبل) نسبت به انجام تمامی امور مربوطه برای تمدید مجوز فعالیت خود اقدام کنند.

بانک مرکزی تأکید کرد، بدیهی است انطباق ندادن کامل فعالیت و عملکرد صرافى با قوانین، آیین نامه ها، بخشنامه ها و اطلاعیه های مرتبط با صرافى ها و همچنین ثبت نکردن دقیق تمامی مبادلات صرافى در سامانه سنا موجب ابطال مجوز فعالیت یا صرف زمان بیشتر جهت تمدید آن علاوه بر برخوردهای قانونی بانک مرکزی خواهد شد.

در این میان رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران گفت: تعیین نرخ 2500 تومان برای عرضه ارز صادر کنندگان در اتاق مبادلات ارزی فقط برای برخی از صادرکنندگان صرفه اقتصادی دارد.

یحیی آل اسحاق در گفت و گو با ایرنا، درباره عرضه ارز با نرخ 2500 تومان صادرکنندگان در اتاق مبادلات ارزی اظهارداشت: این امر هنوز قطعی نشده اما بر اساس توافقات قبلی قرار بود ارز حاصل از صادرات با نرخ توافقی به چرخه اقتصاد وارد شود.

وی ادامه داد: از نظر صادر کنندگان رقم 2500 تومان برای عرضه ارز در مرکز مبادلات ارزی هنوز قطعی نشده است.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران اظهارداشت: اقتصادی بودن دریافت و پرداخت برای صادر کنندگان از اهمیت ویژه ای برخوردار است و به همین دلیل تعیین نرخ اهمیت چندانی ندارد.

وی با بیان اینکه، اگر قیمت تمام شده محصولات صادرکنندگان و درآمدها همگن باشد دیگر برای صادر کنندگان نرخ تعیین شده تفاوتی ندارد، افزود: در صورتی که درآمد حاصل از صادرات و قیمت تمام شده صادر کنندگان همخوانی نداشته باشد، مشکلاتی برای بخش صادراتی کشور ایجاد می شود.

آل اسحاق گفت: باید مواد اولیه ای که برای بخش صادراتی در نظر گرفته می شود با ارزی باشد که آن رقم با ارز صادراتی هماهنگ باشد.

دبیر انجمن نساجی هم بخشنامه اخیر گمرک را راهی برای تک نرخی شدن ارز دانست و گفت: صادرکنندگان مجبورند ارز خود را در مرکز مبادلات عرضه کنند، زیرا واردات کالا با ارز آزاد ممنوع است.

علیرضا حائری در گفت و گو با فارس با تشریح برخی ابهامات بخشنامه اخیر گمرک در مورد واردات کالا، اظهار داشت: براساس این بخشنامه، از اول آذر واردات کالا با منشاء ارز آزاد ممنوع است، زیرا در این بخشنامه فقط واردات با منشاء ارز مبادله ای یا مرجع پیش بینی شده است. وی ادامه داد: دولت در جهت تک نرخی شدن ارز این تصمیم را گرفته است، تا همه صادرکنندگان مجبور باشند ارز خود را در مرکز مبادلات عرضه کنند و با این حساب، واردات کالا با ارز آزاد ممنوع است و کسی به دنبال خرید ارز از بازار آزاد نخواهد رفت.

دبیر انجمن صنایع نساجی تصریح کرد: با تصویب بخشنامه اخیر گمرک باید عرضه ارز مبادله ای به اندازه ای افزایش یابد که تمام نیاز واردکنندگان تأمین شود، در حالی که در سه ماه گذشته حدود 30 درصد از ثبت سفارش های انجام شده توسط مرکز مبادلات منجر به گشایش اعتبار شده است.

وی با بیان اینکه ارز حاصل از صادرات با بخشنامه اخیر گمرک ارزش خود را از دست داد، اظهار داشت: در این بخشنامه، واردات کالا با منشاء ارز آزاد از اول آذر ممنوع اعلام شده، در حالی که بسیاری از واردکنندگان نسبت به واردات محصول با ارز آزاد اقدام کرده اند و در حال حاضر محموله های زیادی در گمرک برای ترخیص وجود دارد. حائری با بیان اینکه دولت باید زمان اجرای بخشنامه ها را از قبل به تولیدکنندگان و بازرگانان اعلام کند تا بتوانند برای خرید از خارج برنامه ریزی کنند، تأکید کرد: با بخشنامه اخیر گمرک، دولت باید اولویت های هشتگانه را به طور کامل پوشش دهد و ارز مبادله ای آنها را تأمین کند.

وی با اشاره به تهیه فرم هایی در گمرک برای صادرکنندگان، گفت: در این تعهدنامه ها از صادرکنندگان سؤال شده که ارز حاصل از

صادرات را چطور می‌خواهید به کشور برگردانید.

دبیر انجمن نساجی این نوع تعهدنامه را به منزله پیمان سپاری ارزی دانست.